GEMÜ D40
Pneumatisch betätigtes Membranventil
BetriebsanleitungDE
W
ebcode: G
W
-D40
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com8 / 28GEMÜ D40
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ D40 Membranventil, pneumatisch betätigt,
Edelstahl-Kolbenantrieb
2 DN, Anschluss 1 15 DN 15
3 Gehäuseform D Durchgangskörper
4 Anschlussart Ventilkörper, Anschluss 1 17 Stutzen EN 10357 Serie A / DIN 11866 Reihe A
5 Werkstoff Ventilkörper 40 1.4435 (F316L), Schmiedekörper
6 Membranwerkstoff T1 PTFE/EPDM, zweiteilig
7 Steuerfunktion 1 In Ruhestellung geschlossen (NC)
8 Federsatz Antrieb 1 Standard-Federsatz
9 Membrangröße B Membrangröße B
10 Antriebsgröße 2 Antriebsgröße 2
11 Oberfläche Ventilkörper 1537 Ra ≤ 0,4 µm für medienberührte Oberflächen,
gemäß DIN 11866 HE4,
innen/außen elektropoliert
12 CONEXO Ohne
13 Sonderausführung X ATEX-Kennzeichnung
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 9 / 28 GEMÜ D40
7 Technische Daten
7.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien, die die physikalischen und chemischen Ei-
genschaften des jeweiligen Gehäuse- und Membranwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
Steuermedium: Neutrale Gase
7.2 Temperatur
Medientemperatur: Membranwerkstoff Standard
PTFE/EPDM (Code T1) -10 – 100 °C
Umgebungstemperatur: -10 — 80 °C
Steuermedientemperatur: 0 — 60 °C
Sterilisationstemperatur: PTFE/EPDM (Code T1): max. 150 °C, maximal 180 min pro Zyklus
Die Sterilisationstemperatur gilt nur für Wasserdampf (Sattdampf) oder überhitztes Wasser (max. 6 bar).
PTFE-Membranen können auch als Dampfsperre eingesetzt werden, allerdings verringert sich hierdurch die Le-
bensdauer. Ein Nachziehen der Verbindungschrauben zwischen Antrieb und Ventilkörper ist nicht möglich. Dies
gilt auch für PTFE-Membranen, die hohen Temperaturschwankungen ausgesetzt sind. Die Wartungszyklen sind
entsprechend anzugleichen. Bei Schnittstellen zwischen Dampf und Prozessleitungen hat sich die folgende
Ventilanordnung bewährt: Sitzventil zum Absperren von Dampfleitungen und Membranventil als Schnittstelle zu
den Prozessleitungen.
Dampfeingang
Prozessleitung
Dampfverteilung steriler Prozess
Lagertemperatur: -10 — 40 °C
7.3 Druck
Betriebsdruck: 0 — 16 bar
Angaben zu beidseitig anstehenden Betriebsdrücken und für Reinstmedien auf Anfrage.
Membranen mit Code T1 in Ventilen der Ausführung 0 - 16 bar besitzen im Vergleich zur Ausfüh-
rung 0 - 10 bar eine reduzierte Lebensdauer.
MG DN Antriebsgröße Membranwerkstoff
PTFE
Steuerfunktion 1 Steuerfunktion 2+3
B 10 - 25 2 0 – 10,0 0 – 10,0*
3 0 – 16,0 -
C 20 - 40 3 0 – 5,0 0 – 5,0
4 0 – 10,0 -
MG = Membrangröße
Sämtliche Druckwerte sind in bar – Überdruck. Betriebsdruckangaben wurden mit statisch einseitig
anstehendem Betriebsdruck bei geschlossenem Ventil ermittelt. Für die angegebenen Werte ist die
Dichtheit am Ventilsitz und nach außen gewährleistet.
* Zur Orientierung für einen membranschonenden Betrieb, nachfolgende Steuerdruck-Betriebs-
druck-Diagramme beachten.
Vakuum: bis zu einem Vakuum von 70 mbar (absolut) einsetzbar
www.gemu-group.com10 / 28GEMÜ D40
7 Technische Daten
Druckstufe: PN 16
Leckrate: Leckrate A nach P11/P12 EN 12266-1

18
1
Position Benennung Bestellbezeichnung
A Antrieb AD40…
1 Ventilkörper BD00…
2 Membrane DD00…
18 Stiftschrauben SD00S30
19 Flanschmuttern
www.gemu-group.com 23 / 28 GEMÜ D40
15.2 Demontage Ventil (Antrieb vom Körper lösen)
 WARNUNG
Quetschgefahr durch bewegliche Teile im
unverbauten Zustand des Ventils!
▶ Obere Gliedmaßen können während
der Arbeit am Ventil in die Ventilkörper-
öffnungen gelangen.
● Sicherstellen, dass das Ventil in der je-
weiligen Endlage steht (geschlossen
bei NC oder offen bei NO).
● Nicht durch die Ventilkörperöffnungen
in den Quetschbereich greifen.
 VORSICHT
Antrieb steht unter Federdruck!
▶ Verletzungsgefahr durch herumfliegen-
de Bauteile.
● Antrieb nicht öffnen.
● Antrieb zu Wartungszwecken an GEMÜ
zurückschicken.
1. Antrieb A in Offen-Position bringen.
2. Antrieb A vom Ventilkörper 1 demontieren.
HINWEIS
▶ Nach Demontage alle Teile von Verschmutzungen reini-
gen (Teile dabei nicht beschädigen). Teile auf Beschädi-
gung prüfen, ggf. auswechseln (nur Originalteile von
GEMÜ verwenden).
15.3 Demontage Membrane
 VORSICHT
Verletzungsgefahr durch bewegliche Tei-
le im unverbauten Zustand des Ventils!
▶ Ventilspindel und Membrane sind be-
wegliche Teile die mit hoher Kraft be-
wegt werden. Dies kann bei Arbeiten
am Ventil zu Verletzungen führen.
● Beim Betätigen des Antriebs auf be-
wegliche Teile achten.
● Nicht zwischen Membrane, Ventilspin-
del und umbauten Anlagenkomponen-
ten greifen.
● Wartungs- und Instandhaltungstätig-
keiten nur durch geschultes Fachper-
sonal durchführen.
HINWEIS
▶ Die Membrane ist ein Verschleißteil und muss nach De-
montage durch eine neue Membrane ersetzt werden.
HINWEIS
▶ Vor Demontage der Membrane bitte Antrieb demontieren,
siehe "Demontage Ventil (Antrieb vom Körper lösen)".
1. Membrane um 90° drehen und herausziehen.
2. Alle Teile von Produktresten und Verschmutzungen reini-
gen. Teile dabei nicht zerkratzen oder beschädigen!
3. Alle Teile auf Beschädigungen prüfen.
4. Beschädigte Teile austauschen (nur Originalteile von
GEMÜ verwenden).
15.4 Montage Membrane
15.4.1 Allgemeines
 WARNUNG
Austritt von gefährlichen Medien bei de-